EXCELENTÍSSIMO SENHOR, CAPITÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE.

Requer Expedir Ofício à Mesa Diretora deste

douto Poder Legislativo, na pessoa do Exmo. Sr.

Presidente Capitão Vieira Neto, solicitando o

estudo e implemento da Frente Parlamentar de

Combate à violência Política de Gênero da

CMJN, inspirados na iniciativa da Assembleia

Legislativa do Estado do Ceará, com base nos

dados e indicadores que apontam para o fato do

Cariri ser a região com maior índice de violência

contra a mulher no Estado do Ceará, e Juazeiro

do Norte ser a mola propulsora da região,

devendo deste modo realizar as melhores

práticas como exemplo.

A Vereadora Jacqueline Gouveia, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER que seja expedido ofício à Mesa

Diretora deste douto Poder Legislativo, na pessoa do Exmo. Sr. Presidente Capitão Vieira Neto,

solicitando o estudo e implemento da Frente Parlamentar de Combate à violência Política de

Gênero da CMJN, inspirados na iniciativa da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, com

base nos dados e indicadores que apontam para o fato do Cariri ser a região com maior índice de

violência contra a mulher no Estado do Ceará, e Juazeiro do Norte ser a mola propulsora da

região, devendo deste modo realizar as melhores práticas como exemplo.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a sensível e potente iniciativa de implemento Parlamentar de Combate à violência

Política de Gênero da ALECE, assim como o cruel fato de o Cariri ser a região com maior índice

de violência contra a mulher no Estado do Ceará, e Juazeiro do Norte ser a mola propulsora da

região, devendo deste modo realizar as melhores práticas como exemplo

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 22 de agosto de

2023.

JACQUELINE GOUVEIA

Vereadora – MDB (Movimento Democrático Brasileiro)